

GAZETA USTROŃSKA

TYGODNIK MIEJSKI

UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

Nr 33 (1735) • 21 sierpnia 2025 r. • 3,00 zł (w tym 5% Vat) • ISSN 1231-9651



Po uroczystościach z okazji Święta Wojska Polskiego na rynku odbył się niezwykle koncert. Estrada Regionalna „Równica” tradycyjnie porwała publiczność zgromadzoną w tym upalnym dniu na rynku, a po niej muzykowała Kapela Górska „Rajwach” i na deser Zbigniew Wałach z przyjaciółmi. Koncert w dniu święta państwowego z muzyką naszej małej ojczyzny odbył się w ramach projektu „Lato z Lokalsami 2.0”, który jest realizowany przez MDK „Prażakówka”, a dofinansowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Kultura Dostępna”.
Fot. MDK „Prażakówka”

W numerze m.in.: Pełna lista scenek, które zobaczymy w Korowodzie Dożynkowym, Program Dożynek i wydarzeń 22-24 sierpnia, Rusza nabór wniosków na asystenta osoby niepełnosprawnej, Jak oddać głos na Budżet Obywatelski, Gra w pomidora, Obrazy i przepis Agnes, Kuźnia wygrała.

LATO LOKALSI LUFCIORZE

„Lato z Lokalsami” powoli dobiega końca, choć przed nami jeszcze kilka bardzo interesujących wydarzeń (szczegóły na str. 8). Jacek Nieurzyła - pomysłodawca cyklu, pracownik Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka” pokusił się o kilka refleksji na temat imprez, które już się odbyły, i małe podsumowanie. Jest to jednocześnie apel i zaproszenie do udziału w życiu kulturalnym naszego miasta. Jego przemyślenia, które przeczytacie poniżej mają gorzki posmak...

Żyjemy w wakacyjnym Stanie...

Nie, nieprzypadkowo słowo Stanie napisałem wielką literą. Ale żeby historii stało się zadość, zaczniemy od początku.

(cd. na str. 8)

RÓŻNICE NA DALSZY PLAN

W czwartek, 15 sierpnia, mieszkańcy Ustronia wzięli udział w uroczystych obchodach Święta Wojska Polskiego oraz 105. rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920 roku.

Obchody rozpoczęła msza święta w kościele św. Klemensa, odprawiona w intencji poległych żołnierzy. Następnie władze miasta Ustronia wraz z zaproszonymi gośćmi i licznie przybyłymi w tym dniu mieszkańcami, w asyście orkiestry KWK Jas-Mos z Jastrzębia-Zdroju, udali się pod Pomnik Pamięci Narodowej, gdzie odbyła się główna część uroczystości.

(cd. na str. 4)

DO 10 LAT WIĘZIENIA

Sprawne działania dzielnicowego i patrolu interwencyjnego doprowadziły do szybkiego zatrzymania 32-latką, który jednej nocy włamał się do restauracji i sklepu w Ustroniu. Część skradzionego mienia została odzyskana. Sprawcy grozi kara do 10 lat pozbawienia wolności.

Policjanci z Ustronia zostali skierowani do kradzieży z włamaniem do restauracji, skąd zginęły przedmioty o wartości tysiąca złotych. Dzielnicowy wraz z patroliem interwencyjnym zabezpieczyli miejsce zdarzenia i przekazali je funkcjonariuszom pionu dochodzeniowo-śledczego.

(cd. na str. 4)

WAŻNA ROLA I FAJNA PRZYGODA

Rozmowa z Anną i Janem
Gojniczkami, gazdami
Ustrońskich Dożynek 2025

Dlaczego gazdowie tegorocznych Ustrońskich Dożynek są z Golezowa?

Jan Gojniczek: Mieszkamy w Gminie Golezów, ale od domu do granicy z Ustroniem mamy zaledwie 400 metrów. W Ustroniu prowadzimy działalność zarówno rolniczą, jak i działalność naszej firmy zajmującej się wywozem nieczystości. Ja od dziecka uczestniczyłem

(cd. na str. 9)

KRONIKA MIEJSKA

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH

02.09 ZAWODZIE (zgłoszenia do 01.09 do godz. 14.00). Armii Krajowej, Belwederska, Gościradowiec, Kamieniec, Kuźniczka, Lecznica, Leśna, Liściasta, Nadrzeczna, Okólna, Radosna, Sanatoryjna, Skalica, Solidarności, Szpitalna, Uboczna, Uzdrowskowa, Wojska Polskiego, Zdrojowa, Źródłana.

08.09 POLANA, DOBKA, JASZOWIEC (zgłoszenia do 05.09 do godz. 14.00). Baranowa, Beskidek, Brzozowa, Bukowa, Chabrów, Furmańska, Grzybowa, Jastrzębia, Jaworowa, Jodłowa, Klonowa, Orłowa, Palenica, Papiernia, Pod Grapą, Polańska, Równica, Stroma, Sucha, Ślepa, Świerkowa, Topolowa, Turystyczna, Wczasowa, Wiślańska, Wysznia, Złocieni, Żarnowiec.

06.10 PONIWIEC (zgłoszenia do 03.10 do godz. 14.00). Akacyjowa, Bażantów, Cisowa, Dębowa, Drozdów, Głogowa, Grabowa, Jesionowa, Kalinowa, Katowicka II, Kasztanowa, Limbowa, Lipowa, Olchowa, Słowików, Wiązów.

ODPADY ODBIERANE BĘDĄ OD GODZ. 7.00 rano.

* * *

KINO NA POZIOMIE - CZANTORIA

Kolej Linowa Czantoria zaprasza na seanse pod gwiazdami, które będą rozpoczynać się o 21.30. Parking przed koleją będzie bezpłatny. Dla posiadaczy Ustrońskiej Karty Mieszkańca bilety na wyciąg 50% taniej.

REPERTUAR:

22 sierpnia „Kina i Yuk”

23 sierpnia „Dobrze się kłamię w miłym towarzystwie”

29 sierpnia „Pimi z krainy tygrysów”

30 sierpnia „Masz wiadomość”

* * *

LETNIE KINO - MAŁA CZANTORIA

21 sierpnia – Piosenki o miłości; 22 sierpnia – Epoka Lodowcowa; 23 sierpnia – Pretty Woman; 28 sierpnia – Babygirl; 29 sierpnia – Coco; 30 sierpnia – Forest Gump.

Organizatorzy wprowadzili limitowaną pulę biletów dostępnych tylko online. W cenie biletu: kolejka w jedną lub w dwie strony oraz miejsce parkingowe. Osoby, które chcą wejść pieszo, kupują bilet online tylko na parking. Na 24 godziny przed wydarzeniem cena rośnie. W razie deszczu lub silnego wiatru projekcje odbędą się w namiocie przy dolnej stacji kolei.

* * *

ZAPISY DO OGNISKA MUZYCZNEGO

Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu informuje, że od 21 sierpnia 2025 r. trwają zapisy do Ogniska Muzycznego na rok szkolny 2025/2026 w kierowniczkę, mgr Agnieszki Durlow (nr tel. kom. 501 057 750). Oferujemy naukę gry na następujących instrumentach: fortepianie, keyboardzie, skrzypcach, flecie poprzecznym, saksofonie, gitarze klasycznej, klarncie, akordeonie oraz w klasie śpiewu rozrywkowego. Zajęcia obejmują dzieci od 6 roku życia, młodzież i osoby dorosłe w każdym wieku. Nauka trwa 6 lat w Ognisku I stopnia i 3 lata w Ognisku II stopnia. Lekcje odbywają się indywidualnie.

Czesne za naukę płatne 10 miesięcy, tj. od września do czerwca i w zależności od wybranej opcji czasowej wynosi od 260 do 350 zł miesięcznie. Istnieje możliwość zapisu na dwa instrumenty.

TKA w dalszym ciągu zapewnia wysoko wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, konkurencyjne ceny, komfortowe warunki w MDK „Prażakówka”, a także możliwość wypożyczenia instrumentu (40 zł miesięcznie, płatne również w okresie wakacyjnym).

Zapraszamy też na profil na facebooku i stronę internetową www.tka.vot.pl.

Zarząd TKA

NABÓR WNIOSKÓW DO EDYCJI 2026 PROGRAMU ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ustroniu informuje, że rozpoczął wstępny nabór wniosków, osób chcących skorzystać z Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2026. Wnioski należy składać w siedzibie MOPS Ustroń, ul. Marii Konopnickiej 40, w terminie do 4 września 2025 r.

Wzór wniosku do pobrania w MOPS Ustroń lub ze strony: www.mops.ustron.pl

Do wniosku należy dołączyć kserokopię (oryginał do wglądu) aktualnego orzeczenia o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenia równoważnego do wyżej wymienionych lub w przypadku dzieci od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16. roku życia posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem w pkt 7 i 8 w orzeczeniu o niepełnosprawności tj. konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Adresatami Programu są:

- osoby z niepełnosprawnościami posiadające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz traktowane na równi z orzeczeniami wymienionymi w lit. a i b, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

- dzieci od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16. roku życia posiadające orzeczenie o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem w pkt 7 i 8 w orzeczeniu o niepełnosprawności tj. konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym.

Usługi asystencji osobistej polegają na wspieraniu przez asystenta osoby z niepełnosprawnością w różnych sferach życia, w tym:

- wsparciu uczestnika w czynnościach samoobsługowych, w tym utrzymaniu higieny osobistej;
- wsparciu uczestnika w prowadzeniu gospodarstwa domowego i wypełnianiu ról w rodzinie;
- wsparciu uczestnika w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania;
- wsparciu uczestnika w podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się z otoczeniem.

Przy wskazywaniu asystenta należy wziąć pod uwagę że:

- usługi asystenta mogą świadczyć osoby pełnoletnie, niebędące członkami rodziny uczestnika, opiekunami prawnymi uczestnika, osobami faktycznie zamieszkującymi razem z uczestnikiem.
- usług asystenta nie mogą świadczyć osoby będące członkami rodziny uczestnika. Za członków rodziny uczestnika uznaje się: wstępnych uczestnika tj. rodziców, dziadków, pradiadków; zstępnych uczestnika tj. dzieci, wnuki, prawnuki itd., krewnych w linii bocznej uczestnika tj. brata, siostrę, kuzynów, ciotki, wujków, bratanków, siostrzenic itp., małżonka uczestnika, wstępnych małżonka tj. rodziców, dziadków, pradiadków oraz zstępnych małżonka tj. dzieci, wnuki, prawnuki, krewnych w linii bocznej małżonka tj. dzieci, siostrę, kuzynów, ciotki, wujków, bratanków, siostrzenic itp., zięcia, synową, macochę, ojczyma, osobę pozostającą we wspólnym pożyciu, osobę pozostającą w stosunku przysposobienia z uczestnikiem.

Treść programu dostępna na stronie internetowej Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych www.niepelnospawni.gov.pl. Dodatkowe informacje dostępne w siedzibie MOPS Ustroń u koordynatora programu – pokój nr 106c lub pod numerem telefonu 33 854 26 34 wew. 111.

Dyrektor MOPS w Ustroniu Zdzisław Dziendziel

KRONIKA MIEJSKA

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLA USTRÓŃ HERMANICE

Zarząd Osiedla wraz z radnymi Hermanic zapraszają mieszkańców dzielnicy na zebranie, które odbędzie się we wtorek 2 września o godz. 17.00 pod wiatą ojców Dominikanów. Tematem spotkania będą sprawy bieżące dzielnicy oraz miasta, jak również wnioski do Budżetu Miasta na rok 2026 r. Obecny będzie burmistrz oraz służby porządkowe miasta.

* * *

DRODZY MIESZKAŃCY DOBKI, JASZOWCA, POLANY,

zapraszamy serdecznie na spotkanie, którego głównym tematem będą propozycje do Budżetu Miasta na 2026 rok. Nie zabraknie również czasu na rozmowy o problemach naszej dzielnicy, jak również naszego miasta. Spotkanie odbędzie się w Szkole Podstawowej nr 3 z Oddziałami Przedszkolnymi 27 sierpnia o godzinie 17.00.

Z pozdrowieniami

Rada Osiedla Polana oraz radny Damian Ryszawy

* * *

LAUR ZIEMI CIESZYŃSKIEJ 2025 ZGŁOSZENIE KANDYDATÓW

Do dnia 29 sierpnia można zgłaszać kandydatury do Lauru Ziemi Cieszyńskiej „Srebrna Cieszyńianka”. Prawo zgłaszania kandydatów do ww. wyróżnienia przysługuje wszystkim działającym na terenie Gminy Ustrów stowarzyszeniom, organizacjom, instytucjom, radom osiedli i burmistrzowi miasta. Zgłaszani kandydaci powinni być osobami, które w szczególny sposób zasłużyły się dla społeczności, w której działają i wniosły nowe, pozytywne wartości lub były na tyle nowatorskie i innowacyjne, że ich działanie może zostać uznane za godne naśladowania, polecenia i być wzorem dla innych. Każdy z podmiotów posiada prawo zgłoszenia jednego kandydata w danym roku. Zgłoszenie kandydata winno być dokonane na formularzu w Urzędzie Miasta w Ustroniu oraz powinno zawierać zgodę kandydata na zgłoszenie do wyróżnienia i ujawnienie danych osobowych.

* * *

WYSTAWA Z OKAZJI 30-LECIA ESTRADY REGIONALNEJ RÓWNICA

22 sierpnia o godz. 17.00 w Muzeum Ustróńskim odbędzie się wernisaż wystawy „Na wesołom nute” z okazji 30-lecia Estrady Regionalnej „Równica” im. Renaty Ciszewskiej. W programie: spotkanie z członkami zespołu, wykład prof. Karola Daniela Kadłubca, możliwość ubrania stroju cieszyńskiego. Wystawa będzie dostępna do 30 września.

* * *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:

Bronisława Parzyk

lat 85

ul. Słoneczna

33/2025/1/R

USŁUGI POGRZEBOWE KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

ul. Daszyńskiego 11, Ustrów

tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy 112

Policja Ustrów 47 857-38-10

fax 47 857-38-14

Straż Pożarna Polana

33 854-59-98

Wodociągi

33 854-34-96

33 854-22-44

telefon alarmowy 994

Przedsiębiorstwo Komunalne

33 854-35-00

Straż Miejska 33 854-34-83

604-558-321

Pogotowie Energetyczne 991

33 857-26-00

Pogotowie Gazowe 992

PGNiG 32 391-23-03

Kominiarz 33 854-37-59

602-777-897

Urząd Miasta 33 857-93-00

Poradnia Rodzinna

Mickiewicza 1 537 071 063

33 333 60 61

33 333 60 63

Salus 730 300 135

33 333 40 35

Medica 33 854 56 16

Rodzinna Praktyka Lekarska

NZOZ Nierodzim

33 854 23 50

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

poniedziałek - środa

7.30 - 15.30

czwartek

7.30 - 16.30

piątek

7.30 - 14.30

GODZINY PRACY REDAKCJI GAZETY USTRÓŃSKIEJ

poniedziałek:

8.00 -15.00

wtorek:

8.00 -19.00

środa:

8.00 -15.00

czwartek:

8.00 -15.00

piątek:

8.00 -15.00

DYŻURY APTEK

Apteka „Medea” - ul. Bielska 8

od poniedziałku do soboty (noc) w godz. 21.00-23.00,

w dni wolne od pracy w godz. 14.00-21.00

Dyżury całodobowe Bielsko-Biała:

Apteka „Klimczok” - ul. Cyniarska 11, tel. 33 812 48 66,

Apteka „Na Dworcu” - ul. Warszawska 2, tel. 33 812 24 76

SPACER PO ZAWODZIU

Już w czwartek, 21 sierpnia, o godz. 17.30 z Ustronia wyruszy wyjątkowy spacer architektoniczny. Poprowadzi go Anna Syska, historyczka i popularyzatorka, autorka książki Spodek w Zenicie, poświęconej powojennej architekturze województwa śląskiego. Wydarzenie organizuje Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki, wspierany przez Miejski Dom Kultury „Prażakówka”.

Uczestnicy spaceru odwiedzą słynne „Piramidy”, zajrzą do Hotelu „Jaskółka”, w którym częściowo zachowały się oryginalne wnętrza. Odszukają mozaiki w Szpitalu Reumatologicznym i poznają historię rozbudowy Dzielnicy Leczniczo-Rehabilitacyjnej Zawodzie. Na trasie nie zabraknie również Sanatorium „Równica”. Polecamy wszystkim zainteresowanych modernizmem, ale i tym, którzy chcieliby zobaczyć Ustrów z innej perspektywy.

Spacer potrwa około dwóch godzin. Obowiązują zapisy, liczba miejsc jest ograniczona. Udział jest bezpłatny. Uczestnicy zostaną poinformowani o miejscu zbiórki w formie mailowej po potwierdzeniu zapisu. Więcej informacji oraz formularz zapisów dostępny jest na stronie niai.pl.

Wydarzenie odbywa się w ramach programu „Architektura bliżej”, dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Dla tych, którym po spacerze wciąż będzie mało architektonicznych wrażeń, przygotowano wieczorny seans pod chmurką. O godz. 20.30 przy Pijalni Wód na ul. Sanatoryjnej wyświetlony zostanie film dokumentalny Uzdrawisko. Architektura Zawodzia, poświęcony historii i rozwojowi unikalnego kompleksu sanatoryjnego. Pokaz organizuje MDK „Prażakówka” w ramach festiwalu „Lato z Lokalsami”.



Naczelnik OSP Lipowiec Marcin Krysta odbiera kwiaty z rąk radnej Bożeny Piwowar. Obok niej burmistrz Paweł Sztefek i przewodniczący Rady Miasta Michał Kubok. Fot. K. Paradowska

RÓŻNICE NA DALSZY PLAN

(cd. ze str. 1)

W swoim wystąpieniu burmistrz Ustronia Paweł Sztefek podkreślał znaczenie odpowiedzialności za wspólne dobro:

– Miłość do Polski nie kończy się na wielkich słowach i historycznych rocznicach, ona wyraża się także w tym, jak dbamy o nasz dom, naszą małą ojczyznę, o nasze miasto.

Przypomniał także, że prawdziwy patriotyzm przejawia się w solidarności i współpracy w chwilach próby.

– Widzieliśmy to nieraz, gdy podnoszą się wody rzek i grozi nam powódź, gdy pożar trawi dobytek życia, gdy potrzebna jest szybka pomoc sąsiadowi. Wtedy różnice poglądów schodzą na dalszy plan, a najważniejsze staje się to, że jesteśmy razem i działamy dla wspólnego dobra – mówił burmistrz, a zakończył wystąpienie słowami: – Dzisiaj nasze myśli kierujemy ku żołnierzom zarówno tym, którzy sto lat temu stanęli na przedpolach Warszawy,

jak i tym, którzy dziś czuwają nad bezpieczeństwem naszej Ojczyzny. Składamy im wyrazy wdzięczności za odwagę, poświęcenie i gotowość do służby.

Delegacje ustronńskich szkół, władz samorządowych powiatu cieszyńskiego i miasta, duchowieństwa, zawodowych służb mundurowych, instytucji i organizacji społecznych złożyły kwiaty pod Pomnikiem Pamięci Narodowej.

Uroczystości zakończyły się koncertami: Estrady Regionalnej „Równica”, kapeli Rajwach oraz Zbigniewa Wałacha, które nadały wydarzeniu wyjątkowy, regionalny charakter. **Kamila Paradowska**



Przemarsz ulicami miasta z kościoła św. Klemensa pod Pomnik. Fot. K. Paradowska



W poniedziałek wieczorem ratownicy medyczni i wspomagający ich druhowie z OSP Centrum udzielali pomocy choremu na ul. Parkowej przy Amfiteatrze. Przez cały długi weekend służby porządkowe i medyczne miały pełne ręce roboty zwłaszcza że mieliśmy piękną pogodę, co przyciągnęło turystów. Utrzymuje się trudna sytuacja na ul. Nadrzecznej, samochody parkują na poboczu, utrudniając ewentualny przejazd karetki czy straży pożarnej. Wiele samochodów wjeżdża na wały, tak było i w ostatni, przedłużony weekend. Był on też bardzo intensywny dla policjantów, którzy przeprowadzili w powiecie 412 interwencji. Na drogach doszło do 38 zdarzeń drogowych, nie było ofiar i poważnie rannych. Jedną z kolizji odnotowano w sobotę w Ustroniu, na ulicy Daszyńskiego. 37-latek prowadził Opla Vectrę, mając 2,5 promila alkoholu w wydychanym powietrzu i wjechał w ogrodzenie posesji. Fot. A. Steczkiewicz

DO 10 LAT WIĘZIENIA

(cd. ze str. 1)

Sami rozpoczęli ustalanie szczegółów oraz gromadzenie dowodów mogących doprowadzić do sprawcy.

W trakcie ustaleń kilka ulic dalej, na ul. Wybickiego, mundurowi zauważyli mężczyznę pod wyraźnym wpływem alkoholu, który zaczął przechodzić. Zareagowali na niestosowne zachowanie awanturnika i podjęli wobec niego interwencję. Policjanci legitymując go, szybko skojarzyli zebrany materiał i potwierdzili, że to właśnie on odpowiada za włamanie do restauracji. Zaskoczony mężczyzna przyznał się do winy, a funkcjonariusze odzyskali część skradzionych rzeczy. W trakcie dalszych czynności procesowych policjanci ustalili, że 32-latek ma na sumieniu również inne włamanie – tym razem do sklepu, skąd ukradł 600 złotych.

Zatrzymany usłyszał już dwa zarzuty kradzieży z włamaniem. Do popełnienia przestępstw przyznał się, a teraz o jego karze zdecyduje sąd. Zgodnie z kodeksem karnym grozi mu do 10 lat więzienia.

USTROŃSKIE DOŻYŃKI JUŻ TUŻ TUŻ!

Dożynki Ustrońskie już 22-24 sierpnia. W tym roku w Ustroniu zabawa przy dożynkowym wieńcu, będzie odbywać się w sobotę, a wszystkie atrakcje związane z dożynkami zaplanowano już od piątku.

– Zmieniamy formułę tego wydarzenia rozpoczynamy Ustrońskim Torgiem i Romantycznym Biegiem Parami w piątek. A tradycyjna zabawa dożynkowa w tym roku została zaplanowana na sobotę. Serdecznie zapraszam wszystkich rolników mieszkańców i gości – mówi Paweł Sztefek Burmistrz Miasta.

Tegorocznymi gozdam dożynkowymi są Anna i Jan Gojniczkowie. Stowarzyszenie Dożynkowe przygotowało dodatkową atrakcję – konkurs na najciekawszą scenkę prezentowaną przez uczestników korowodu. To doskonała okazja dla rolników by zaprezentować pomysłowość oraz tradycję.

W sobotę, o godz. 14.00 ulicami Ustronia przejdzie barwny korowód biegnący głównymi ulicami miasta do amfiteatru.

Po oficjalnym obrzędzie dożynkowym przygotowanym przez ER „Równica”, EL „Czantoria”, Ustroński Chór Ewangelicki oraz Chór Rzymskokatolicki AVE wystąpi zespół folkowy CUDĄ WIANKI. Zabawa dożynkowa na kręgu tanecznym od godz. 17:30 – tym razem zabawę poprowadzi Dee Jay Jano oferując Dyskotekę Dorosłego Człowieka z ponadczasowymi i aktualnymi przebojami lata 2025.

W niedzielę na dożynkowej scenie wystąpi w ramach Lata z Lokalsami: Jan Siwy, Zbigniew Baldys zespół Puste Biuro, a wieczorem gwiazdą drugiego dnia dożynek DARIA ZE ŚLĄSKA.

UWAGA!

W związku z przejściem korowodu dożynkowego w dniu 23 sierpnia 2025r. należy spodziewać się utrudnień w związku ze wstrzymaniem ruchu:

od godz. 13.00 – 14.00 ul Sportowa oraz Kuźnica – z uwagi na formowanie się korowodu

od godz. 14.00 – 15.00 ul. Kuźnica, Daszyńskiego, 3 Maja, Hutnicza, Parkowa – przejściem korowodu

Za wszelkie utrudnienia w imieniu Organizatorów Dożynek przepraszamy.



Ustrońskie Dożynki

22 - 24
sierpnia
2025 r.

www.ustron.pl | /Ustron | miasto.ustron

Piątek

22.08.2025
godz. 7:00 - 12:00
TARGOWISKO MIEJSKIE

Tradycyjny Ustroński Torg
Występ Górali Hanki

Sobota

23.08.2025
godz. 14:00

Korowód Dożynkowy
ul. Daszyńskiego do Amfiteatru

godz. 15:00
AMFITEATR

Obrzęd Dożynkowy i modlitwa ekumeniczna
Estrada Regionalna „Równica” im. Renaty Ciszewskiej
pod kierownictwem Marzeny Cieślar
Estrada Ludowa „Czantoria” pod dyktando dr Danuty Zoń - Ciuk
Chór AVE pod dyktando Alicji Adamczyk
Ustroński Chór Ewangelicki pod dyktando Szymona Stanisławskiego

Koncert Dożynkowy
Zespół Cuda-Wianki

godz. 17:30
KRĄG TANECZNY
w Parku Kuracyjnym

Zabawa Dożynkowa
Dee Jay Jano Dyskoteka Dorosłego Człowieka

Niedziela

24.08.2025
godz. 9:00

Msza Dożynkowa
Kościół Rzymskokatolicki pw. św. Klemensa papieża i męczennika

godz. 17:00
AMFITEATR

Lato z Lokalsami - Lokalne Perły
Koncerty: Jan Siwy
Zbigniew Baldys Smooth Quartet
Puste Biuro

godz. 20:30
AMFITEATR

Gwiazda wieczoru - Daria ze Śląska

Konkurs na najlepszą scenkę rodzajową, nagrody:
I miejsce 1500 zł, II miejsce 1000 zł, III miejsce 500 zł



WARTO WIEDZIEĆ...

W dniu 23.08.2025 r. (sobota) Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych będzie czynny w godzinach od 7.00 do 12.00. Zamiana godzin otwarcia wynika z faktu, iż na ulicy Sportowej będzie ustawiany Korowód Dożynkowy. **Za utrudnienia przepraszamy.**

* * *

Zwiększony został limit dla odpadów budowlanych i rozbiórkowych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych (w tym nieruchomości, które w części stanowią nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, a w części nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy), przyjmowanych w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych i odbieranych z terenu nieruchomości w zamian za uiszczoną opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi z 500 kg na 1000 kg na rok.

Natomiast limit dla domków letniskowych i budynków wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe został bez zmian czyli 250 kg na rok.



Fot. Wojciech Chybiorz

Stół pingpongowy został sfinansowany ze środków Budżetu Obywatelskiego Miasta Ustronia na rok 2025 przy współpracy ze Spółdzielnią Mieszkaniową „Zacisze”. Ze stołu korzystają mieszkańcy Manhatanu i innych części miasta, jest dostępny dla wszystkich.

KAŻDY GŁOS MA ZNACZENIE

Budżet Obywatelski to realna szansa, aby mieszkańcy sami zdecydowali, które projekty w ich osiedlu zostaną zrealizowane. Tradycyjne głosowanie jest szybkie i proste, a każdy oddany głos ma znaczenie.

Już tylko kilka dni pozostało mieszkańcom Ustronia, aby oddać swój głos w ramach Budżetu Obywatelskiego. Głosowanie odbywa się dwutorowo – zarówno w formie internetowej jak i w sposób tradycyjny, papierowy.

Jak wygląda głosowanie tradycyjne?

Aby oddać głos w formie papierowej, należy udać się do Urzędu Miasta Ustronia, do Biura Podawczego – pokój nr 2. Tam mieszkaniec otrzymuje kartę do głosowania przypisaną do osiedla swojego miejsca zamieszkania.

Następnie należy:

- przeczytać instrukcję znajdującą się na karcie, aby mieć pewność, że głos będzie ważny,
- postawić znak „X” przy jednym, wybranym projekcie osiedlowym, któremu udziela się poparcia, w kolumnie „Twój głos”,
- wpisać czytelnie swoje dane – imię, nazwisko oraz adres zamieszkania,

– podpisać oświadczenie znajdujące się na karcie do głosowania.

Tak wypełnioną kartę należy wrzucić do urny umieszczonej w Biurze Podawczym.

Pozostałe informacje na temat Budżetu Obywatelskiego na stronie internetowej www.budzetobywatelski.ustron.pl

W części dzielnic zgłoszono tylko jeden projekt lub dwa mieszczące się w kwocie 50 tys. zł. Z tego powodu nie głosują mieszkańcy Polany, Zawodzia, Lipowca i Ustronia Centrum. Ich projekty zostały zakwalifikowane do realizacji. **Kamila Paradowska**

LISTA PROJEKTÓW SKIEROWANYCH DO GŁOSOWANIA W RAMACH BUDŻETU OBYWATELSKIEGO MIASTA USTRONIA NA ROK 2026

Id Projektu	Tytuł projektu	Nazwa Osiedla	Szacunkowa kwota projektu
BOU02	Aktywny Poniwiec - zajęcia na basenie	Poniwiec	50 000,00
BOU16	Zabawa z Rycerzami Czantorii i odnowienie Ścieżki Rycerskiej	Poniwiec	50 000,00
BOU17	Doposażenie placu zabaw na Poniwcu	Poniwiec	49 000.00
BOU04	Zima na Start - Szkolenia Narciarskie dla Dzieci	Hermanice	50 000,00
BOU06	„Rośnij z logiką w Przedszkolu nr 4 w Hermanicach”	Hermanice	50 000,00
BOU07	Rowerem przez Beskidy - aktywny wypoczynek dla mieszkańców naszej dzielnicy	Nierodzim	50 000,00
BOU11	Zadbany Stadion - zakup kosiarki z koszem, garażu blaszanego oraz namiotu eventowego	Nierodzim	50 000,00
BOU08	Warsztaty „AI w praktyce” + sprzęt i umundurowanie dla MDP/OSP - inwestycja w przyszłość i bezpieczeństwo	Ustron Dolny	50 000,00
BOU12	Aktywnie i razem - ożywiamy park w Ustroniu Dolnym	Ustron Dolny	50 000,00
BOU10	Rozwój Edukacji i Kultury w Placówkach Publicznych	Ustron Górny	50 000,00
BOU13	Modernizacja terenu rekreacyjnego Kępa u Jonka	Ustron Górny	43 000,00
BOU14	Nowe Piękne Tablice Ogłoszeń	Ustron Górny	15 000,00
BOU18	Nowe Życie dla Boiska przy filii - Renowacja i Turniej Koszykówki Amatorskiej	Ustron Górny	49 934,00



Listę scenek otrzymaliśmy od Stowarzyszenia Ustrońskie Dożynki. Stan na dzień 19 sierpnia, zawsze mogą nastąpić jakieś zmiany. Na zdjęciu korowód w 2023 roku.

Fot. M. Niemiec

KOROWÓD 2025

1. Żeńcy: Klara Kohut, Laura Lewandowska i Benjamin Lewandowski
2. Pasieka marzeń, Pszczółki, Jolanta Pietrzyk
3. Motylarnia – Klaudia Nowak
4. Orkiestra KWK Pniówek pod batutą Józefa Klimurczyka
5. Banderia – Anna Ponikiewska, Julia Greń, Jakub Ferfecki, Michał Marek
6. Gazdowie Dożynek Anna i Jan Gojniczek, powozi Andrzej Balcar
7. Kobiety z chlebem, Wieniec dożynkowy – Estrada Regionalna „Równica” im. Renaty Ciszewskiej
8. Estrada Ludowa „Czantoria”
9. Estrada Regionalna „Równica” im. Renaty Ciszewskiej
10. Ustroński Chór Ewangelicki
11. Chór „Ave”
12. Ekspozycja sokolnicza ptaków drapieżnych przygotowana przez Tomasza Pilcha
13. Wózek z warzywami Florian Lis
14. Beczka z wodą do pojenia koni i bydła – Kacper Kłoda
15. Wiosna – Jaromir Duda
16. Kompozycja kwiatowa – Renata i Tomasz Muszer
17. Pług trzyskibowy obrotowy – Robert Rymorz
18. Pług czteroskibowy obrotowy – Agnieszka Frączek
19. Pług dłutowy – Władysław Madzia
20. Brona aktywna – Marek Moskwik
21. Agregat uprawowy – Dominik Frączek
22. Rozsiewacz nawozów – Marek Czyż
23. Siewca – Stanisław Niemiec
24. Siewnik zbożowy – Stanisław Kozieł
25. Opryskiwacz ciągnikowy – Adam Kubieñ



W czasie korowodu inwencją wykazują się również młodzi, 2023 r.

26. Najstarszy sprzęt rolniczy – Stanisław Brzezina
27. Traktor Deutz z 1958 r. – Rafał Kubieñ
28. Traktor Porsche z 1957 r. – Krystyna Szczepańska
29. Samochód strażacki OSP Ustroń Lipowiec
30. Przyczepa asenizacyjna – Dawid Wigłasz
31. Ładowacz obornika TROL – Kornel Łomozik
32. Roztrzaskacz obornika Sławomir Pasterny
33. Glebogryzarka – Dariusz Winiarski
34. Sadzarka do ziemniaków własnej produkcji – Jan Pawlitko
35. Sadzarka do ziemniaków – Marek Czyż
36. Sadzarka do ziemniaków – Leszek Paszek
37. Kombajn do ziemniaków – Jakub Polok
38. Kominiarze, scenka przygotowana przez Pawła Waszka
39. Samochód strażacki OSP Ustroń Centrum
40. Pszczelarze Ustroń – Karol Nogawczyk
41. Ciągnik TW521, produkcja Jugosławia 1978 r. – Wojciech Kujawa
42. Kosiarka górską szwajcarską + belownica – Grzegorz Lipowczan
43. Kosiarka bijakowa – Bronisław Balcar
44. John Deer kosiarka ogrodowa – Bogdan Chodubski
45. Włoka – Sebastian Pietruszka
46. Kosiarka rotacyjna – Tadeusz Badura
47. Kosiarka dyskowa – Janusz Pinkas
48. Przetrzaskacz-zgrabiarka taśmowa – Adrian Podzorski
49. Przetrzaskacz karuzelowy – Klemens Hanzel
50. Zgrabiarka karuzelowa – Andrzej Gojniczek
51. Kopka siana – Ewa i Stanisław Wantulok
52. Przyczepa samobierająca do siana – Adrian Staniek, zespół do sianokiszonki spółka rodzinna
53. Zgrabiarka karuzelowa – Leszek Glajc
54. Ciągnik z belownicą – Jerzy i Michał Janik
55. Ciągnik z owijką – Jerzy i Michał Janik
56. Starodawni żniwiarze – Gospodarstwo Gojniczek
57. Kombajn zbożowy nowej generacji – Tomasz Sztwiertnia
58. Prasa do prasowania wysokiego zgniotu – Bogusław Polok
59. Paszowóz – Rafał Gluza
60. Fura słomy – Mateusz Macura
61. Pług do podorywki – Karol Sztwiertnia
62. Brona talerzowa – Marek Łukasiak
63. Motopompa „Sznękówka” produkcji szwajcarskiej – Marcin Podzorski
64. Samochód strażacki OSP Ustroń Nierodzim
65. Sieczkarnia do kukurydzy Class Jaguar – Bogdan Sztwiertnia
66. Przyczepa objętościowa do kiszonki – Jan Gojniczek
67. Walce do ubijania kisonki – Marcin Drózd
68. Gazda na targ – Karol Kowala
69. Krążanie kapusty – Karol Czyż
70. Objazdowa Bacówka – gospodarz Benedykt Kubok, powozi Tomasz Chodura
71. Wyciągarka do drzewa – Sławomir Puczek
72. Łuparka do drzewa – Marcin Chruszcz
73. Transport drzewa z lasu – Jerzy Szwarz
74. Kosiarka bijakowa – Daniel Szafarz
75. Samochód strażacki OSP Ustroń Polana
76. Myśliwi Koło Łowieckie „Jelenica” w Ustroniu – prezes Piotr Madzia
77. Rzemiosło – Zbigniew Greń
78. Diabły – Damian Stec
79. Aniołki i mikołaje – Joanna Demel
80. Akcja zima – Arnold Szczepański
81. Mała zamiatarka – Roman Greń
82. Zamiatarka – mechaniczne sprzątanie Piotr Greń

33/2025/4/R

**WYWÓZ
NIECZYSTOŚCI
USŁUGI ASENIZACYJNE**



OFERUJEMY WYWÓZ:

- nieczystości płynnych
- wody ze zbiorników deszczowych
- osadów z przydomowych oczyszczalni
- wody deszczowej z zalanych posesji

FHU Gojniczek
Jan Gojniczek

511 482 407 516 233 242



Jeden z pokazów filmowych „Lata z Lokalsami” - „Bolko Kantor. Prawy prosty” na telebimie na rynku w dniu przejazdu Tour de Pologne przez Ustron. Jakby a propos obejrzelśmy historię wielkiego sportowca - boksera rodem z Ustronia, a przed projekcją o filmie z 2015 roku rozmawiał producent Andrzej Drobik i Grzegorz Nieurzyła. Film jest niezwykle ciekawy, twórcy zawarli w nim kawałek historii naszego miasta, Śląska, nie tylko Cieszyńskiego, Polski z międzynarodowymi akcentami, a także historię boksu. Film obejrzała m.in. córka bohatera Ewa Rakowska. Bolko Kantor był postacią wyjątkową, choć kontrowersyjną, na pewno wartą pamięci Ustroniaków... Tłumów nie było.

Fot. M. Niemiec

LATO LOKALSI LUFCIORZE

(cd. ze str. 1)

Owszem, wymyśliłem w zeszłym roku cykl imprez „Lato z Lokalsami” i w tym roku odbywa się edycja druga, ale na pewno nie ja pierwszy wpadłem na ideę organizowania bezpłatnych koncertów, spektakli czy kina plenerowego. Wszystko to rzeczy wtórne. Dla jasności, bo u nas nawet takie kwestie ostatnio polaryzują.

Pamiętam Ustron sprzed piętnastu lat. Już wtedy jedni twierdzili, że „nic się nie dzieje”, drudzy – że „kiedyś to było spokojne miasto, a dziś to tylko spęd lufciorzy”. Młodzi narzekają na brak inicjatyw, a gdy coś się pojawi – okazuje się, że „to nie dla nich”. Seniorzy czują się zapomniani. Park zarasta, basenu jak nie było tak nie ma, a amfiteatr bardziej błyszczący przebrzmiałymi gwiazdami niż przypomina centrum wydarzeń. Generalnie: dramat, wiadomo.

Ale... żyjemy w wakacyjnym Stanie – tu przecież nic się nie zmienia. To fraza, klisza, zabawa – ale to u nas zapomniana

forma wypowiedzi. Zdanie to pojawia się po raz pierwszy w amerykańskiej prasie, opisując miejscowości takie jak nasza. Dlatego słowo Stanie piszę z dużej litery – bo to i Stan w sensie terytorialnym i stan ducha, a chyba głównie umysłu. Pierwszy raz usłyszałem to hasło, kiedy praktykowałem w redakcji portalu „Nasz Ustron” – jakieś piętnaście lat temu. Klamra się zamyka.

Mieszkam tu od urodzenia. Nauczyłem się, że w Mieście, jak zwykło się mówić, wszystko toczy się swoim torem. Z czasem i Młodzieżowa Rada udowodniła, że to co robiliśmy kiedyś miało sens. Ale jednej rzeczy nie potrafię pojąć: dlaczego tak mało z nas potrafi docenić, w jak pięknym miejscu na świecie przyszło nam żyć?

Z jednej strony chwalimy się „tustelizmem” – Księstwem Cieszyńskim, gwarą, odrębnością i dziedzictwem, a z drugiej – kłócimy się o parkowanie

nad Wisłą czy w parku, o hałas na osiedlu, o niewyczyszczone studzienki czy nieopóźnione kosze po długim weekendzie. No jeszcze te dożynki! Czemu w niedzielę?

A nie, przepraszam, w tym roku w sobotę, jakoś tak niezgodnie z tradycją...

Zamiast działać – marudzimy. Zamiast rozwiązywać problemy – tworzymy je. Zamiast kreować świat wokół siebie – narzekając, niszczyliśmy resztki tego co czyni nas wyjątkowymi...

A tak naprawdę wystarczy chcieć i mieć pomysł. Udowodniły to grupy inicjatywne, które wystartowały w programie Dom Kultury+ realizowanym przez MDK pod opieką Narodowego Centrum Kultury czy ekipy „Ustrońskiego Gniazda” lub „31 dni na...wszystkim, wszędzie” – oraz każdy komu się chce – bo robią rzeczy naprawdę wartościowe.

A wracając do Lata z Lokalsami. Jesteśmy na półmetku. Frekwencja? Przeszła nasze najśmielsze oczekiwania. Statystyki dla NCK? Już wypełnione. Tyle że... nie do końca i nie zawsze dzięki Wam – mieszkańcom – tylko dzięki tym przekłętym „lufciorzom”.

A może właśnie tak wygląda nasz ustroński wakacyjny Stan – może to kraina zawieszona gdzieś między marudzeniem a marzeniem. Tylko czy wiemy o czym?

Tyle Jacek Nieurzyła, a my zapraszamy czytelników do wymiany myśli, spostrzeżeń oraz szukania odpowiedzi na pytanie, dlaczego lokalsi nie chodzą na lokalsów. Ci co biorą udział w wydarzeniach z cyklu „Lato z Lokalsami” mogliby się wypowiedzieć na temat ich wartości.

Monika Niemiec

LATO Z LOKALSAMI

21 sierpnia 20.30 - Pijalnia Wód - Uzdrowisko
Projekcja filmu „Uzdrowisko. Architektura Zawodzia.”

24 sierpnia 17.00 - Amfiteatr
Koncert: Jan Siwy, Zbigniew Bałdys Smooth Quartet, Puste Biuro

28 sierpnia 20.00 - Amfiteatr
Spektakl Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie „Krzywy Kościół”

29 sierpnia 19.00 - Rynek
Koncert: Pogodny Żniwiarz, Velesar, Radogost

Projekt dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.



Migawki z ostatnich wydarzeń z Lokalsami: Janem Siwym, Szymonem Pilchem i „Sójkami” przy Karczmie „Wrzos” i na Czantorii.



Anna Gojniczek z synami Marcinem, Tadekiem, ich kuzynką Sophie Lach i mężem Janem Gojniczkim. Gazdowie opowiadają, że czas z rodziną często spędzają na wspólnej pracy.

WAŻNA ROLA I FAJNA PRZYGODA

(cd. ze str. 1)

w Dożynkach w Ustroniu, a z racji wykonywanej pracy znam to miasto jak własne. Czujemy się związani z Ustroniem i zawodowo, i prywatnie. Z naszych okien rozpościera się widok na Równicę. Gazdowanie na Dożynkach to zaszczyt, ale i odpowiedzialność, i zaangażowanie. Trzeba poświęcić czas zwykle przeznaczony na pracę, której nigdy nie brakuje, lub na odpoczynek, życie rodzinne, na które przy wielu obowiązkach nie możemy poświęcić tyle czasu, ile byśmy chcieli. Rolnicy nie zawsze chcą się decydować, nie każdy rok jest dla nich odpowiedni, a my chcieliśmy się podjąć tego zadania, więc gdy dostaliśmy taką propozycję, zgodziliśmy się po krótkim namyśle.

Anna Gojniczek: Ostatnio, rozmawiając o przygotowaniach do udziału w Dożynkach zarówno ustroniskich, jak i goleszowskich, bo jeździmy i w jednych, i w drugich, tak dla żartu zastanawialiśmy się, jak to jest być gazdami. Krótco potem Stowarzyszenie Ustroniskie Dożynki złożyło nam taką propozycję, więc postanowiliśmy sprawdzić. Wiemy, że to ważna rola, ale traktujemy ją też jako fajną przygodę i ważne wydarzenie w życiu naszej rodziny.

Jak wygląda gospodarstwo tegorocznych Gazdów?

JG: Nasza główna działalność to hodowla byków, których obecnie mamy 100. Jeśli chodzi o areal, w sumie jest tego około 30 hektarów, to głównie dzierżawimy i przede wszystkim w Ustroniu. Wynika to z naszego położenia. Uprawiamy ziemię do drogi wojewódzkiej i w stronę centrum miasta, bo z tej strony nie ma za wielu gospodarstw. Po drugiej stronie działają

rolnicy z Hermanic, Lipowca, Nierodzimia. Dzierżawimy też pola w Goleszowie, można powiedzieć, że granice nie są dla nas istotne. Planujemy dalej rozwijać gospodarstwo, więc chętnie wydzierżawimy kolejne pola, jeśli ktoś by się zdecydował. **Gospodarstwo przejął Pan od rodziców?**

JG: Tak, przy czym rodzice mieli bardzo małe gospodarstwo, kilka krów, tuczniaka, kury i uprawiali tyle pola, ile potrzebne było im na własny użytek. Nie utrzymywali się z niego, oboje pracowali zawodowo. Ja od dziecka pomagałem w gospodarstwie i praca ta stała się moją pasją. Według mojej mamy w szkole podstawowej w wypracowaniach pisałem, że w przyszłości chcę zostać rolnikiem. Kiedy byłem uczniem gimnazjum, zacząłem hodować barany i zajmowałem się tym przez jakieś 4 lata. Jeszcze jako nastolatek wybudowałem pierwszy budynek gospodarski. Spotykałem się kolegami, grałem w piłkę, jeździłem na rowerze, ale najwięcej radości sprawiała mi praca w gospodarstwie i snucie planów na przyszłość. Prowadzę gospodarstwo od 15 lat, ciągle je powiększam i rozwijam. Przed rodzicami gospodarowali tutaj dziadkowie i pradiadkowie, mieszkamy w tym samym domu, co oni. Były takie momenty, że już myślałem o likwidacji, ale chyba nie umiałbym z tego zrezygnować.

AG: Mąż jest prawdziwym pasjonatem, w rodzinie wspomina się, że za pieniądze z konfirmacji kupił sobie kombajn. Czasem pracuje od rana do nocy, a nawet w nocy, i siedem dni w tygodniu. Teraz to od miesiąca nie miał wolnego dnia. Wszystkich rolników można nazwać

pasjonatami, bo jakby przeliczyć godziny pracy na stawki, to gospodarka się nie opłaca, a są w nią zaangażowane całe rodziny, nawet dzieci mają swoje obowiązki. **Pani chyba też coś o tym wie?**

AG: Tak, pochodzę z małego gospodarstwa, mieliśmy wszystkiego po trochu – kury, krowy, świnie, konie i pole. Pomagałam i wcale nie marzyłam o takim życiu, raczej o tym, że wyjadę do dużego miasta, zamieszkałam w pięknym apartamencie, będę miała ciekawą pracę i, co bardzo ważne, nie będę gotować. Jednak serce nie służyła, zakochałam się i teraz razem z mężem prowadzę gospodarstwo, zajmuję się dziećmi, codziennie gotuję, ale to daje mi szczęście. Teraz patrzę na młodzieńcze marzenia jak na mrzonki z seriali. Tu jest realne życie, rodzina, gospodarstwo, praca w firmie. Nasze rodzinne spędzanie czasu często polega na wspólnej pracy przy zwierzętach i w obejściu, ale spełniam się i rozwijam. Oczywiście trochę mi brakuje czasu dla siebie, ale staram się jakieś chwile wygospodarować. Poszłam za głosem serca i teraz nie wyobrażam sobie innego życia. Mąż zauroczył mnie między innymi tą swoją pasją, już przed ślubem zaczęliśmy razem planować przyszłe życie. Mając 18 lat mąż hodował kilkanaście byków. Wiedziałam, że myślał o rozbudowie gospodarstwa, ale myślałam jeszcze, że to będzie dodatek do pracy zawodowej. Po ślubie oboje pracowaliśmy zawodowo, ja w szpitalu na Zawodziu, mąż w Rolniczym Kombinate Spółdzielczym w Goleszowie. Gospodarstwo wciąż się powiększało, założyliśmy firmę zajmującą się spedycją, usługami komunalnymi, wywozem nieczystości płynnych, odsienianiem, i już nie dało się tego zatrzymać. Zrezygnowaliśmy z pracy zawodowej, mąż jeździł do klientów, ja doglądałam byków. Teraz mamy już pracowników, ale sami też wciąż jesteśmy w pełni zaangażowani w obydwie prace.

Macie Państwo dwóch synów, przejawiają pasję po tacie?

JG: Jeszcze nie wiadomo. Marcin ma 2 lata, a Tadek 5 lat. Czasem się angażują, a czasem marudzą, jak to dzieci. Zobaczymy, co będą chcieli robić w życiu. Chłopcy żyją z nami i żyją naszymi sprawami, ale nie nastawiamy się na to, że wybiorą takie samo życie. Nie jestem pewien, czy bym im życzył takiej pracy na okrągło.

Dlaczego zdecydował się Pan akurat na byki?

JG: W tym regionie wiele pszenicy się nie naprodukuje, teren górzysty i jest dużo użytków zielonych. Można zagospodarować trawę i dlatego postawiłem na byki, na wołowinę zawsze będzie popyt.

Ostatnio wołowina stała się bardziej popularna. Polacy uczą się smażyć steki, powstają restauracje specjalizujące się w stekach, ale wychwala się wołowinę argentyńską, amerykańską, japońską. Dlaczego nie polską?

JG: 70-80 procent polskiej wołowiny idzie na eksport i za granicą jest to bardzo cenione mięso. Nie wiem, dlaczego mówi się głównie o gatunkach zagranicznych,

(dok. na str. 10)

WAŻNA ROLA I FAJNA PRZYGODA

(dok. ze str. 9)

może dlatego, że są to specjalne rasy na steki. Polska wołowina jest najwyższej jakości i można z niej przyrządzić bardzo smaczne potrawy, ale najważniejsza jest jakość, dlatego lepiej kupować od sprawdzonych dostawców, najlepiej z regionu. Niska cena mięsa w marketach kusi, ale nie warto. Nie wiemy, skąd to mięso pochodzi, ani ile mięsa jest w mięsie. Mówi się, że wołowina jest droga, ale trzeba brać pod uwagę, że koszty wyhodowania byków są wysokie.

Czy można gdzieś w okolicy kupić wołowinę z regionu, na przykład z Państwa gospodarstwa?

JG: Na pewno nie w supermarketach. My sprzedajemy do zakładu Karola Chwastka w Dębowcu. Jego dwa sklepy firmowe są w Skoczowie, a w okolicy w mniejszych

sklepach też można je kupić. Na stoiskach z mięsem jest o tym informacja.

Z jednej strony chcemy jeść zdrowe, lokalne produkty, a z drugiej kierujemy się głównie ceną.

JG: To jest szerszy temat. Ludzie chcą mieć ekologiczną i naturalną żywność, ale nie wiem, gdzie ona ma być produkowana, bo jako rolnicy spotykamy się z nieprzyjaznym nastawieniem. Mam taki apel do mieszkańców Ustronia, Goleszowa i innych miast, żeby podchodzili z wyrozumiałością, już nie mówię z szacunkiem, do rolników i do ich ciężkiej pracy. Słyszemy skargi na zapach, gdy wyrzucamy na pole obornik. A przecież on wietrzeje po kilku godzinach i nie jest stosowany zbyt często. Ostatnio jeden z mieszkańców zadzwonił do urzędu i powiedział, że czuje się jakby

mieszkał w oborze. Inny stwierdził, że wolałby, żeby 3 hektary naszego pola były zabudowane blokami. Zdarza się, że kierowcy odnoszą się agresywnie do kierujących ciągnikami, mimo że nowoczesne maszyny nie jeżdżą już tak wolno jak te dawne. Trąbią na nas, wygrażają, sugerują, że powinniśmy zjechać z drogi. W czasie żniw zdarza się zabrudzić drogę. Kupiliśmy zamiatarkę, teraz większość gospodarstw już ma taki sprzęt, i sprzątam po sobie. Tymczasem ludzie dzwonią do straży miejskiej i rolnicy są karani mandatami!

AG: Jeden klient opowiadał nam, że w Danii rolników w sklepie przepuszczają w kolejce, bo jest świadomość, że rolnicy produkują ludziom żywność. Prosimy o refleksję na ten temat w przededniu święta płonów, bo z jednej strony ludzie podziwiają korowód, wyrażają wdzięczność za ten przysłowiowy bochen chleba, a na co dzień traktują rolników bez szacunku.

A jeśli chodzi o te usługi komunalne, konkretnie wywóz nieczystości, to sytuacja się poprawiła w ostatnim czasie?

JG: Na pewno tak, ale unikanie wywożenia ścieków jest nadal częste. Istnieje obowiązek podpisania umowy z jakąś firmą i regularne opróżnianie szamba, ale nie wszyscy się stosują. Czasem obserwuję szokujące sytuacje, ostatnio ktoś mnie zapytał, gdzie my wywozimy ścieki. Ludzie nie mają świadomości, że ścieki muszą trafić do oczyszczalni. Wiele jest jeszcze domostw, które pierwszy raz opróżniają szambo, mimo że korzystają z niego wiele lat. Moim zdaniem najważniejsza jest edukacja, że ścieki z nieopróżnianych, nieszczelnych szamb trafiają do naszych studni. Że przez zanieczyszczane potoki giną ryby i inne zwierzęta. Dbajmy o nasze otoczenie, zaczynając od małych kroków – wywozu ścieków.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała: **Monika Niemiec**



Hodowla byków wciąż się rozwija, a synowie poznają tajniki gospodarki. Fot. M. Niemiec

BIBLIOTEKA POLECA

tel. 33-854-23-40
www.biblioteka.ustron.pl
(katalog online)



Katarzyna Mirgos
Gure
Historie z Kraju Basków

Katarzyna Mirgos „Gure. Historie z kraju Basków”

Baskonia to kraj, który nietatwo znaleźć na mapie. Położona na pograniczu Hiszpanii i Francji, została boleśnie doświadczona przez historię - jednym z jej najdramatyczniejszych momentów było bombardowanie Guerniki. To region zwykle kojarzony z organizacją terrorystyczną ETA. Ta książka to osobisty przewodnik po historii tego niezwykłego kraju i współczesnym życiu. Znajdziemy tu m. in. opowieści o dawnych mitach

i towarzyszącej im religijności oraz wstrząsające opisy kradzieży dzieci.

Philip K. Dick „Opowiadania najlepsze”

Philip Kindred Dick był jednym z najbardziej znaczących i szanowanych autorów gatunku science fiction. Jego ambitna i często prorocza twórczość miała olbrzymie znaczenie na rozwój tego gatunku. Dziewiętnaście tekstów prezentuje przekrój literackiej drogi autora. Tak, jak cała twórczość Dicka, także jego krótkie teksty przenoszą nas w przyszłość, która nie jest naszym celem, ale kluczem do zrozumienia współczesności i nas samych.



W okresie wakacyjnym (lipiec - sierpień) Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły zaprasza w godzinach:
PONIEDZIAŁEK: 8.00 - 15.00; WTOREK: 8.00 - 15.00; ŚRODA: 10.00 - 18.00; PIĄTEK: 8.00 - 15.00; SOBOTA: 8.00 - 12.00

W KUŹNICZEJ BRYGADZIE REMONTU SILNIKÓW

Dziś prezentuję wiekopomne ujęcie z 1972 r. Pozuje do niego Leszek Kolarczyk – wówczas przykładowy przodownik pracy w ustronńskiej Kuźni oraz aktywista w Związku Młodzieży Socjalistycznej i PTTK, dziś zaś zaangażowany działacz Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń. Jako że pozował przodownik, zdjęcie musiało być doskonałej jakości, znajdowało się wszak na wystawie. Z pewnością niejeden Czytelnik zastanawia się teraz, co robi ten przystojny młodzieniec na zdjęciu. Otóż nasz Leszek wymienia spalone uzwojenie silnika elektrycznego (dokonuje jego przezwójenia). W ten sposób regenerowano silnik, wymieniając zużyte lub uszkodzone uzwojenie na nowe, co wymagało specjalistycznej wiedzy i umiejętności.

W ustronńskiej Kuźni, w ramach Wydziału Energetycznego, działała bowiem brygada remontu maszyn elektrycznych (silników, prądnic, przetworników itp.) Owa brygada, wraz z brygadą dyżurnych elektryków, miała swą siedzibę w tzw. Maszynhausie, czyli warsztacie elektrycznym przylegającym do starej matrycowni. W późniejszym okresie, gdy powstała nowa hala osprzętu, w jej starym gmachu umieszczono powyższe brygady. Dyżurnych elektryków odłączono na początku lat 90. XX w. Początkowo mieli swój warsztat na wydziale nowej kuźni mechanicznej, a do końca istnienia ustronńskiej fabryki – w dawnej parowozowni przy stolarni.

Brygada remontu silników stanowiła jedno z decydujących ogniw w ustronńskiej Kuźni, likwidowała bowiem awarie na wydziałach produkcyjnych. Składała się z następujących fachowców: od lat 60. XX w. brygadziwą był Paweł Stec, po nim Edward Markuzel, a następnie Józef Śliż. Byli to tzw. brygadziści pracujący, czyli wykonujący czynności takie, jak pozostali elektrycy. Nawijaczami silników byli: Paweł Stec, Stanisław Broda, Janina Głuza, Anna Skiba, Józef Śliż, Leszek Kolarczyk, Antoni Karch oraz Czesława Malina (nawijająca cewki). Natomiast elektrycy remontu silników, to: Edward Markuzel, Stanisław Kubica, Stanisław Juroszek oraz Jadwiga Jaworska (magazynier).

Na początku lat 60. XX w. remont silników odbywał się w pomieszczeniach późniejszej brygady montażu imadeł. Miejsce to zwano potocznie Bundeswerą, ale nikt nie pamięta skąd się ta nazwa wzięła. Z kolei w Maszynhausie było ciasno i ciemno, naturalne światło zapewniało małe okienko w suficie. Z włazów prowadzących do Młynówki wydobywała się wilgoć, a zimą



na wiekach studzienek w posadzce osadzał się szron. Niniejsza fotografia wykonana została już w nowym miejscu, czyli w starej hali osprzętu. Przejęcie jej przez brygadę remontu silników stanowiło znaczącą zmianę w warunkach pracy. Było to miejsce doświetlone, wyposażone w urządzenia dźwigowe, odpylnicę, myjkę do silników, 2 suwnice przesuwne i 1 obrotową. Komfort pracy zapewniała wentylacja całej hali oraz suszarka do nowo przezwajanych silników w formie dwudrzwiowej szerokiej szafy, w której można było umieścić silnik za pomocą suwnicy.

Serdecznie dziękuję Leszkowi Kolarczykowi za udostępnienie zdjęcia oraz niezastąpionemu Edwardowi Markuzelowi, który regularnie dostarcza mi ogromne dawki bezcennej wiedzy na temat ustronńskiej Kuźni. **Alicja Michalek, Muzeum Ustronkie**

Po naszymu...

Hej, dożynki przed nami!

Kiery jeszcze pamiynto, że przeca niejedni gazdowie robili se dycki gościne na dożynki. Jak już łostatnio fura łobilo wjechała do stodoły, to gaździno zawczasu upiękła jakomsik buchte, abo kołocz, gazda przirychtował sztwiertkę gorzółki, łoto baji warzonke, miodule i kapke se spoczyli po tej corocznej utropie na skwarze, hamoczyniu łod rana do śmiiywka. Napytali nieroz sómsiadów kierzi jim z pobaby pumogali jak łoto sie zećmiło i nadchodziło straszne pierónobici, a trzeja było hónym skludzić suche łobili pod dach. Dycki sie młóciło w stodole na gumnie. Nejdowni cepami, a potym jak nastol prónd to maszynom i młynkowało pszynice czy łowies na burdaku. To też była utropa, to robiłach, bo całymi godzinami kręciło sie rónczkóm burdaka, a u nas sie na to prawo młynek. To dycki przydały sie każde ryncce do pumocy.

Tóż nejeżyńścij jak skóńczyły sie ty wszyscy polowe roboty

i łobili było już w stodole, to dómownicy i rozmaici pumocnicy kapke se przisiedli i pospóminali czy tyn rok był podarzony, czy łobilo styknie do prziszlorocznych dożynek. Dyć to był chlyb dlo ludzi i strawa dlo całego żywego dobytku.

Jo sama se spóminóm dożynki, a pochodzym z malego trzihektarowego gospodarstwa, kiere leżało pod strasznućm grapóm. Ni mieli my kónia, a choć łoto do łoranio przyjyżdżali dwo gazdowie Czyż i Puczek, co mieli po jednym kóniu i ku takim robotóm sie sprzóngali, ale siano czy łobilo skludzało sie z wyrchu grapy drabiniastym wozym. Kónia zastynpowoł starzik abo łujec, a starka, czy moja mama przichytowali wóz widłami. Nie trzeja było go ciógnóć, ale raczyj sie kierowac ku stodole i hamowac z tej grapy. Pamiyntóm, że jednego razu kopiasty wóz sie kopyrtnył i było moc strachu, ale na szczęści łujcowi nic sie nie stało i do dzisiaj gospodarzi na łojcowiźnie.

Teraz mómy insze czasy i choć kupe ludzi przy łobilu nigdy nie robiło, to na ustronński dożynki, kiere sóm przesumnym widowskim wszyscy ustróniocy sie wybiyrająóm, bo jak jyny pogoda dopisze, to bydzie zabawa na sto dwa, czego wszystkim życzym.

Staro ustrónioczka



MOJA ZABAWA W POMIDORA

Pomidor! Pomidor! Pomidor! Pamiętacie taką dziecięcą zabawę w pomidora? Otóż dla mnie zabawa z pomidorami trwa przez cały sezon letni. Od niemal 40 lat jestem zapalonym działkowcem na 14 arach i jest to moja wielka pasja, której poświęcam sporo czasu. Wraz z mężem uprawiamy różne warzywa, a że w tym roku mamy wyjątkowo efektowne pomidory, więc podzielę się moimi doświadczeniami w tej dziedzinie, a nuż kogoś to zainspiruje i w przyszłym roku zachęci do uprawy, bo przecież one chętnie rosną nawet na balkonie, co mogę poświadczyć, bo też kilka z nich towarzyszy mi w mieszkaniu.

Wydaje mi się, że podobnie jak kiszenie ogórków, uprawa pomidorów jest niemal taką powszechną pasją narodową i choć co roku trochę zmęczona po sezonie obiecuję sobie, że ostatni raz aż tak bardzo się im poświęcam, gdy tylko zaczyna się wiosna

znów czuję „zew krwi”. Lubię otaczać się zielenią, również w domu mam sporo ziół i zawsze czuję ich dobrą aurę.

Od wiosny cieszę się samą uprawą pomidorów jeszcze bardziej niż ich konsumpcją i delectowaniem się ich smakiem, bo w połowie lipca, gdy one mi dojrzewają mam już wiele innych warzyw, równie smakowitych. Pomidory są dla mnie takim rodzajem rekompensaty, za skwar lata, którego nie lubię, a którego dotychczas było mało.

Otóż zabawę z pomidorami rozpoczęłam w tym roku w połowie kwietnia, a nie na początku marca jak poprzednio, gdy wysadzałam nasiona w doniczkach na oknie w mieszkaniu. Tegoroczne sadzonki kupowałam najpierw w ogrodniczym sklepie, potem od znajomych hodowców na targowisku, a kilka dostałam od koleżanki i siostry. W sumie w naszej szklarni znalazło się 25 małych roślinek różnych odmian (m.in. Słonka, Adam, Bawole Serce, Malinowy, Koralik), choć w ubiegłych latach było ich najczęściej dwukrotnie więcej. Po wykopaniu dołków każda sadzonka dostała pod korzenie „wyprawę” na nową drogę życia, czyli 2-3 pokrzywy, które już wówczas też się pokazały. Sadzimy pomidory od wielu lat w tym samym miejscu w szklarni, ale co roku ziemia jest wzbogacana kompostem. Początkowo rośliny podlewane były letnią wodą, a gdy już się w nowym miejscu poczuły jak we własnym domu, były zasilane gnojówką z ptasich odchodów, potem z pokrzyw, a na końcu żeby dostarczyć im mniej azotu, a więcej potasu gnojówką ze

skórek bananów. Przyznam się, że kilka lat temu mieliśmy rośliny przenawożone azotem i trudno było im powrócić do zdrowia.

Gdy sadzonki nieco podrosły za radą pewnego działkowca po raz pierwszy w tym roku każdą łodygę przekuwałam cienkim drutem miedzianym kilka centymetrów nad ziemią, gdyż miedź nieco uodparnia rośliny przed chorobami. Niektórzy hodowcy opryskują je miedzianem.

Kiedy zaczynały się upały szklarnię od strony południowej chronimy od wewnątrz włókniną, co przy nasileniu skwaru jest dobrą metodą. Mimo tegorocznego majowego, a nawet czerwcowego chłodu pomidory rosły bardzo bujnie, toteż dość wcześniej zaczęłam obrywać nie tylko dolne liście, ale nawet wiele zdrowych ciemnych liści przycinałam do połowy przy wyższych gronach i nadal to robię. Oczywiście systematycznie obrywam boczne wypustki tzw. wilki i prowadzę rośliny na dwa, najwyżej trzy pędy. Staram się, by liście nigdy nie były mokre, bo wtedy częściej chorują, ale to wie każdy nawet początkujący działkowiec. Podleujemy dużymi ilościami wody ustanej w starej wannie, lecz w zależności od pogody i temperatury jak najrzadziej. W ubiegłych latach nieraz profilaktycznie robiłam opryski przed chorobami drożdżami z mlekiem, wodą z sodą i jodyną, ale w tym roku postanowiłam z tego zrezygnować, bo takie zabiegi dostarczają też wilgoć na rośliny, a przecież trzeba ją minimalizować. Jedyne raz podlałam wodą z jodyną i sodą, a poza tym tak na dwa tygodnie przed owocowaniem wodą z cukrem, co podobno wpływa na smak zbiorów.

Pierwsze zarumienione pomidory zrywałam w tym roku 10 lipca. Przez cały czas staram się systematycznie obrywać wyrastające boczne pędy, przycinać liście, a gdy pojawiają się na liściach podejrzone zażółcenia też jestem czujna i je obcinam. Mimo, iż doświadczeni hodowcy sugerują, by dopiero na początku sierpnia ogłwiać rośliny, ja świadomie wykonałam ten zabieg o dwa tygodnie wcześniej, bo wówczas cała siła skupia się na owocach, których mam i tak dużo. W międzyczasie wybrałszy czasnek z grządkki, więc podlewałam pomidory i ogórki gnojówką z łodyg, co wydaje mi się cennym antidotum na choroby. We wrześniu zapewne zakończę moją zabawę w pomidora, ale mogłabym na ten temat wiele jeszcze opowiadać, podobnie jak potrafią o swych pasjach perorować godzinami pszczelarze, wędkarze, czy inni pasjonaci.

W sezonie letnim mam „na głowie”, a raczej na działce pod opieką także inne warzywa: sporo brokułów, efektowną fasolę tyczną, pory, cebulkę, którą uprawiam i rozdaję już od wiosny. Obserwacja roślin oraz całego przyrodniczego otoczenia mimo emocjonalnego zaangażowania i wielu godzin pracy daje mi wielką radość i nastawia pozytywnie do życia. A, że stale eksperymentuję, więc co roku nie poprzestaję na wypracowanych doświadczeniach, lecz mam niemal codziennie nowe wyzwania, bo też przyroda lubi nas zaskakiwać i uczy pokory, ale również zachwycę swą urodą i żywotnością.

Tekst foto: Lidia Szkaradnik





Było i coś dla ciała - węgierskie wino i pogacze.

Fot. M. Niemiec

Węgierska pogacza (Pogácsa)

To rodzaj pieczywa, przekąski o delikatnym, wytrawnym smaku. Przepis otrzymaliśmy od Agnes.

Składniki: 10 dkg masła, 65-70 dkg mąki, 2,5 dkg drożdży rozpuszczonych w odrobinie mleka, 2 żółtka, 10 dkg twarogu, małe opakowanie kwaśnej śmietany, 1,5 łyżeczki soli.

Wykonanie: Zarobić i odstawić do lodówki na około 3 godziny, ale jeśli ciasto będzie dłużej, nie ma problemu, wytrzyma. Po wyjęciu z lodówki, ponownie złożyć, rozciągnąć na grubość około 1 cm i pokroić. Pozostawić na blasze do pieczenia na około pół godziny przed pieczeniem. Smażyć jajkiem, posypać serem/sezamem.

Piec w nagrzanym piekarniku do 210 stopni przez około 20-25 minut (w zależności od piekarnika) do zrumienienia.



To doskonała przekąska do wina, piwa, sałatek, dipów, kremów.

Fot. M. Niemiec



Anita Benisz-Juda, Kazimierz Heczko i Agnes Nagy ze swoją nową sztuką. Fot. M. Niemiec

TWARZĄ W TWARZ

Agnes Nagy, po naszymu Agnieszka pochodzi z partnerskiego Hajdunanas, a serca ustroniaków zdobyła pogodą ducha, uśmiechem, talentem i pracowitością. 1 sierpnia na wernisaż jej wystawy pt. „Twarzą w twarz” przybyła rodzina i przyjaciele z Polski oraz Węgier, a także burmistrzowie – obecny Paweł Sztefek i poprzedni Przemysław Korcz. Agnes najbardziej znana jest z batików – obrazów malowanych na jedwabiu, ale na nowej wystawie zaprezentowała prace w innych technikach, co zaskoczyło nawet jej przyjaciół. Artystka zaznaczyła, że jeszcze nie powiedziała ostatniego słowa. Prace były żywo omawiane przy lampce węgierskiego wina, które idealnie komponowało się z wypiekami z jej ojczyzny, którymi na co dzień częstowani są goście domu i Galerii Rynek. Wystawę można oglądać do końca sierpnia i warto, bo wyjdziecie z niej pełni wrażeń i jeśli nie z obrazem, to na pewno z pięknym katalogiem. **Monika Niemiec**



SZULKI Z NOMINACJĄ

Szulki – świąteczny przysmak ze Śląska Cieszyńskiego zostały nominowane do ogólnopolskiej nagrody „PERŁA 2025” w konkursie „Nasze Kulinarne Dziedzictwo - Smaki Regionów”. Dla wielu mieszkańców regionu to smak, bez którego nie ma świąt Bożego Narodzenia.

Nominacja, która nastąpiła końcem lipca, to już jest wielkie wyróżnienie, gdyż produkt został wybrany spośród wielu ciekawych propozycji z całego Śląska.

W drugim etapie konkursu Krajowa Kapituła po raz przyzna „PERŁĘ”, która razem z nagrodą „Klucz do Polskiej Spizarni” zostanie wręczona podczas XXIV Wielkiego Finału Konkursu. Stanie się to 27 września w trakcie Targów Smaki Regionów w Poznaniu na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich.





Fot. M. Niemiec

CO NAS CZEKA

www.ustron.pl

- | | | |
|----------|-------|--|
| 21.08 | 10.00 | Filmowe czwartki, <i>Biblioteka Miejska</i> |
| 21.08 | 18.00 | Koncert Plenerowy Jana Siwego, <i>Kawiarnia Amfiteatr</i> |
| 21.08 | 17.30 | Spacer po Zawodziu |
| 21.08 | 20.30 | Lato z Lokalsami: Projekcja „Uzdrowisko. Architektura Zawodzia.”, <i>Pijalnia Wód - Uzdrowisko</i> |
| 21.08 | 20.30 | Kino na Szczycie: Piosenki o miłości, <i>Poniwiec Mała Czantoria</i> |
| 22-24.08 | | Ustrońskie Dożynki, szczegóły str. 5 |
| 22.08 | 9.00 | Kiermasz używanej książki, <i>Biblioteka Miejska</i> |
| 22.08 | 17.00 | Wernisaż wystawy „Na wesołom nute” z okazji 30-lecia ER „Równica”, <i>Muzeum Ustrońskie</i> |
| 22.08 | 18.00 | Disco pod chmurką, <i>Rynek</i> |
| 22.08 | 20.00 | Koncert Kortez, <i>Amfiteatr</i> (impreza biletowana) |
| 22.08 | 20.30 | Kino na Szczycie: Epoka Lodowcowa, <i>Poniwiec Mała Czantoria</i> |
| 22.08 | 21.30 | Kino na poziomie: Kina i Yuk, <i>Górna Stacja Kolei Linowej Czantoria</i> |
| 23.08 | 11.00 | Piłka nożna B Klasa: KS Nierodzim - UKS APN Góral II Istebna, <i>Stadion Nierodzim</i> |
| 23.08 | 20.30 | Kino na Szczycie: Pretty Woman, <i>Poniwiec Mała Czantoria</i> |
| 23.08 | 21.30 | Kino na poziomie: Dobrze się kłamię w miłym towarzystwie, <i>Górna Stacja Kolei Linowej Czantoria</i> |
| 24.08 | 17.00 | Lato z Lokalsami: Koncert: Jan Siwy, Zbigniew Bałdys Smooth Quartet, <i>Puste Biuro, Amfiteatr</i> |
| 25.08 | 18.00 | Karaoke, <i>Kawiarnia Amfiteatr</i> |
| 27.08 | 10.00 | Bajkowe Wakacje z Biblioteką, <i>Miejska Biblioteka Publiczna</i> |
| 27.08 | 17.00 | Zebrań mieszkańców Polany, <i>Szkoła Podstawowa nr 3</i> |
| 27.08 | 17.30 | Piłka nożna IV Liga: KS Kuźnia Ustron - KS ROW 1964 Rybnik, <i>Stadion ul. Sportowa</i> |
| 28.08 | 14.00 | XX Sesja Rady Miasta Ustron, <i>Sala sesyjna UM</i> |
| 28.08 | 18.00 | Koncert Plenerowy Jana Siwego, <i>Kawiarnia Amfiteatr</i> |
| 28.08 | 20.00 | Lato z Lokalsami: Spektakl Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszyńsku „Krzywy Kościół”, <i>Amfiteatr</i> |
| 28.08 | 20.30 | Kino na Szczycie: Babygirl, <i>Poniwiec Mała Czantoria</i> |
| 29.08 | 9.00 | Kiermasz używanej książki, <i>Biblioteka Miejska</i> |
| 29.08 | 19.00 | Lato z Lokalsami: Koncert: Pogodny Żniwiarz, <i>Velesar, Radogost, Rynek</i> |

OGŁOSZENIA DROBNE

KOMANDOR – Cieszyn, ul. Stawowa 27 – szafy, garderoby, zabudowy wnęk z drzwiami przesuwanymi i nie tylko... Zamów bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-340-518, (33) 854-22-57. www.komandor.pl.

Zakupimy NIERUCHOMOŚCI zabudowane w rejonie USTRONIA. Nieruchomości do dalszej przebudowy. 517 376 304.

Sprzedam domek letniskowy ul. Nadrzeczna. 601-616-596.

Cyklinowanie bezpyłowe - parkiet, odnawianie schodów. 666-989-914.

Malowanie dachów. 505-168-217.

Spawanie plastików. Ustron, ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Bagażówka – przeprowadzki + ekipa. Usługi transportowe. 601-478-108.

Wydzierżawimy na dłuższy termin mieszkania 1 i 2 osobowe. 517 376 304.

Malowanie domów, mieszkań, gładzie, płyty karton-gips. 666-989-914.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

33/2025/3/R



USŁUGI STOLARSKIE,
meble z drewna do wnętrz,
altanki, wiaty, meble ogrodowe,
domki narzędziowe, domki dla dzieci,
place zabaw i inne
- ramowanie obrazów, luster.

☎ 513-263-338 🏠 ul. Brody 65
🌐 <https://www.facebook.com/drewnianeprodukty>

33/2025/2/R

**OPRÓŻNIANIE
SZAMB
I OSADNIKÓW**

881-40-40-50



ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLA USTRON GÓRNY

Zarząd Osiedla Ustronia Górnego wraz z radnym zapraszają mieszkańców dzielnicy na zebranie, które odbędzie się w środę 3 września o godz. 16.00 w Szkole Podstawowej nr 1. Tematem spotkania będą sprawy bieżące dzielnicy oraz miasta, jak również wnioski do Budżetu Miasta na rok 2026 r.

* * *

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE

Punkt bezpłatnych porad prawnych działa w pomieszczeniach Miejskiej Biblioteki Publicznej. Dyżur prawnika odbywa się raz w tygodniu - w środę w godz. 13.00-18.00.

* * *

FILMOWY CZWARTEK W BIBLIOTECE

Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza na „Filmowe Czwartki”. Projekcje filmów odbywają się w czwartki o godz. 10.00 w czytelni Biblioteki. Kawa, herbata i dobry film. Wstęp wolny! Dodatkowe informacje: 33 854 23 40.

USTROŃSKA

10 lat temu 22.08.2015 r.



Karol i Marta Małyszowie gazdowie Ustrońskich Dożynek 2015.

Fot. M. Niemiec

SPORTOWIEC I MALARZ

1 sierpnia w Muzeum Ustrońskim odbył się wernisaż wystawy obrazów Mirosława Sadlika. W ten sposób uczczono 90. rocznicę urodzin człowieka, który przez całe życie związany był z ustroniskim sportem, od początku istnienia z Klubem Sportowym Kuźnia Ustron jako zawodnik i działacz. Szanowany pracownik zakładów kuźniczych, radny miejski uprawiał piłkę nożną, narciarstwo, tenis ziemny, dał się poznać jako zapalony wędkarz. Z tym większą ciekawością do Muzeum przybyli ustroniacy, którzy Mirosława Sadlika – człowieka pogodnego, społecznego, prawego bardzo dobrze znali z różnych dziedzin życia, i wiedzieli o uprawianiu przez niego różnych dyscyplin sportowych, ale nie podejrzewali go o uprawianie sztuki.

NAUKOWO O BARANACH

15 sierpnia uroczystości patriotyczne przy Pomniku Pamięci Narodowej zakończono wystrzałem armatnim dokonanym przez mistrza Czesława Kanafka z Bładnic. Wystrzał był jednocześnie

nie rozpoczęciem X Mistrzostw Polski w Podawaniu Baraniny, w tym roku odbywających się na rynku, jednak samo przygotowanie potraw konkursowych miało miejsce w studiu kulinarnym firmy RM Gastro, gdzie występowały też niektóre zespoły muzyczne. W konkursie kulinarnym pierwsze miejsce zajęła drużyna Hotelu „Poziom 511” w Ogródzieńcu, która otrzymała ponadto Puchar Burmistrza Miasta Ustronia. Zwycięzcy przygotowali podwędzany comber jagnięcy ze smażonymi kurkami i bobem serwowany z burakami confit i sosem jeżynowym. Drugie miejsce przyznano ekipie hotelu „Narvil” z Serocka, trzecie zaś hotelu „Hilton Garden Inn” z Rzeszowa.

MOGLIŚMY PODWYŻSZYĆ

KKP Skoczów - KS Kuźnia Ustron 2:2 (1:2)

Ten mecz chwalili kibice, działacze, trenerzy. Faktycznie drużyny aspirujące do miejsc w czołówce tabeli stworzyły solidne widowisko piłkarskie. Mogliśmy oglądać składne akcje, choć czasami zabrakło obu drużynom ostatecznego wykończenia. Kuźnia w pierwszej połowie dominuje, choć Beskid też ma swoje okazje. Jednak to w 20 min. bramkarz Beskidu podaje do Adriana Sikory, który prawie z linii końcowej podaje do Mateusza Braka, a ten z kolei lokuje piłkę w pustej bramce. Po czterech minutach długa centra Marka Szymali w pole karne, a tam niepilnowany A. Sikora głową pewnie strzela drugą bramkę. (ls)



Kwiaty od władz z okazji 15 sierpnia 2015 r., od lewej: sekretarz miasta Ireneusz Staniek, wiceburmistrz Jolanta Krajewska-Gojny, radna Adriana Kwapisz-Pietrzyk, przewodniczący Rady Miasta Artur Kluz.

Fot. W. Suchta

POZIOMO: 1) protest, sprzeciw, 4) tamuje krew, 6) kucharz okrętowy, 8) zakazany temat, 9) cienka kawa, 10) brawa na stojąco, 11) lotnik, 12) ocena, osąd, 13) owocowe w sadzie, 14) ptak nocy, 15) opalanie na golasa, 16) ptak lub zielony owoc, 17) żona Mahometa, 18) miara powierzchni gruntu, 19) wielka feta, 20) imię żydowskie.

PIONOWO: 1) instrument dęty, 2) atrybut ucznia, 3) organizacja przestępcza, 4) samostanowienie, 5) skała krzemionkowa, 6) wiosną kwitnie w rowie, 7) polski taniec ludowy, 11) leniwy i rurski, 13) letni domek na wsi, 14) ciepły na szyć.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązanie oczekujemy do 29 sierpnia.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 31

LETNIE DNI

K R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁ



Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje: * Liliana Bąk z Ustronia, ul. M. Skłodowskiej-Curie. Zwycięzcę zapraszamy po nagrodę do naszej redakcji.

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przeniesienia danych, wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.



Dynamiczna obrona i atak pod bramką Kuźni.

Fot. M. Niemiec

WYGRANA PO KARNYM

IV LIGA

KS Kuźnia Ustroń - Znicz Kłobuck 2:1 (0:0)

Jeden z kibiców powiedział: „Przeciętny mecz”, inny stwierdził: „Super, że wygrali”, jeszcze inny: „Mogło być wyżej”. Wszyscy dopingujący Kuźni Ustroń wychodzili ze stadionu zadowoleni, ich drużyna wygrała, było kilka szybkich akcji i ładnych strzałów, a goście, mimo że debutanci w IV Lidze Śląskiej, naciskali i kilka razy zagrozili bramce Pawła Florka, w tym raz skutecznie. Czyli momenty były.

Piłkarze gości zobaczyli 2 żółte kartki, a nasi 3: James Ubong i Błażej Ligocki w pierwszej połowie, Kamil Szlufarski w drugiej. Gdyby sędzia główny Tomasz Wajda wyciągał kartki za każdym razem, gdy któryś z zawodników leżał na trawie, sugerując brutalny faul, to byłoby ich dużo więcej. Może powinno, bo pomoc medyczna na wzywano kilka razy.

W pierwszych minutach spotkania na stadionie im. Jana Gomoli piłkarze Kuźni agresywnie ruszyli na bramkę Znicza Kłobuck i oddali strzały na bramkę. Nieskuteczne, ale ich dynamiczna gra nadawała tempo spotkaniu. Później zaatakowali goście, ale obrońcy wracali szybko i skutecznie blokowali bramkę. Czujny był również bramkarz – Paweł Florek, który po półrocznym wypożyczeniu wrócił do Ustronia teraz już na stałe. Również bramkarz Znicza był w gotowości i jego akcje udaremniały wysiłki podopiecznych Karo-

la Sieńskiego. Gospodarze pokazali kilka ładnych strzałów – raz tuż nad poprzeczkę, innym razem w boczną siatkę bramki. Oklaskami kibice nagrodzili strzał Dawida Jamesa w okienko z dużej odległości, jednak bramkarz zdołał wybić piłkę. Kuźnicy często spod swojej bramki posyłali piłkę na połowę przeciwnika, ale kontrataki nie były skuteczne. Rywalizacja w środku pola była dość chaotyczna z licznymi faulami. Dobrze zaprezentowali się piłkarze, którzy na mocy transferów dołączyli do ustronńskiego zespołu w tym sezonie.

Pierwsza połowa zakończyła się bezbramkowym remisem, a w drugiej równowagę pierwsi przełamali piłkarze z Kłobucka. W 60 minucie piłka wpadła do naszej bramki w podbramkowym zamieszaniu. Kuźnicy szybko stanęli na nogi i ruszyli odrabiać stratę. Już w dwie minuty po stracie gola piłkę w siatkę umieścił Samuel Addo. Walka trwała z coraz większą

liczbą fauli, w pewnym momencie doszło nawet do przepychanek. Jednak to nie po nieczystym zagranie, a po ręce obrońcy w polu karnym, sędzia wskazał jedenastkę. Pewnie wyegzekwował ją Kamil Szlufarski w 88 minucie.

W czwartej kolejce piłkarze z Ustronia zmierzają na wyjeździe z drużyną Rozwoju Katowice, będzie to w najbliższą sobotę o godz. 11. U nas zagrają 27 sierpnia o godz. 17.30 z zespołem ROW Rybnik. Zabrzmią bębny i śpiewy kibiców gości.

Monika Niemiec



Szczęśliwy Szlufarski.

Fot. M. Niemiec

IV LIGA ŚLĄSKA

1	KS Polonia Łaziska Górne	9	6:1
2	KS Ruch Radzionków	7	10:2
3	TS Szombierki Bytom	7	7:3
4	GKS Piast II Gliwice	7	7:4
5	KS Kuźnia Ustroń	6	8:3
6	KS ROW 1964 Rybnik	6	6:3
7	Podlesianka Katowice	5	6:2
8	KS Rozwój Katowice	5	6:4
9	RKS Raków II Częstochowa	4	4:4
10	LKS Drama Zbrosławice	4	4:5
11	LKS Orzeł Łękawica	4	3:4
12	LKS Unia Turza Śląska	3	8:7
13	Zalchem Znicz Kłobuck	3	7:7
14	KS Spółnia Landek	2	3:5
15	Victoria M-Bet Częstochowa	1	2:7
16	LKS Przemysław Siewierz	1	3:9
17	LKS Decor Bełk	0	3:8
18	TS Gwarek Tarnowskie Góry	0	1:16

34. BIEG ROMANTYCZNY PARAMI

W piątek 22 sierpnia o godz. 18.00 wystartuje kultowy Bieg Romantyczny Parami. Biuro zawodów czynne będzie od godz. 16.30 do 17.30 przy Karczynie Góralskiej, ul. Nadrzeczna 1. Zgłaszać można się online na stronie Pomiaru Czasu lub w dniu biegu podczas pracy biura zawodów. Opła-

ty: 50 zł od pary przelewem przed imprezą lub 100 zł od pary gotówką w dniu biegu. Biorą udział pary damsko-męskie, limit – 100 par. Dystans – 3000 m, limit czasu – pół godziny. Trasa – od Karczmy do mostu w stronę ul. Parkowej, Aleją Legionów do mostu na Brzegach, z powrotem ul. Nad-

rzeczną. Kategorie wiekowe (suma lat wg roczników urodzenia): do 20, 30, 50, 70, 100, 130 i powyżej 130 lat. Po zakończeniu Biegu organizator – Wydział Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu miasta Ustroń zaprasza na rozdanie nagród i na poczęstunek przy góralskiej muzyce.

**GAZETA
USTRONSKA**

drukarniamodena.pl. Numer zamknięto: 18.08.2025 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 25.08.2025 r.

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: **Monika Niemiec**. Adres redakcji: **43-450 Ustroń, Rynek 4** (budynek biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 950 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: <http://gazeta.odo.ustron.pl> /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w pon, śr, czw, pt w godz. 8.00-15.00 i wt godz. 8.00-19.00. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: **Gazeta Ustroniska**; Druk: **Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o.** ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyń, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@ustron.pl

Punkty sprzedaży gazety: Ambasada Księstwa Cieszyńskiego Rynek, ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, Lewiatan Manhattan, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi.